
1 

 

OPONENTSKÝ POSUDEK 

 

 
Jméno diplomanta/diplomantky: Nina Drábiková 

Téma práce: Zmeny kánonického práva od Druhého vatikánského 

koncilu do súčasnosti 

Rozsah práce: 77 stran 

Datum odevzdání práce: 24. 10. 2023 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma je velmi aktuální a nové. Po Druhém vatikánském koncilu došlo k zásadním změnám 

kanonického práva, které však respektují dosavadní kanonickou tradici kanonického práva 

jak pokud jde o jeho obsah, tak jeho výklad. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Téma je náročné na zpracování v několika ohledech. Je třeba se seznámit s literaturou 

i množstvím pramenů vydaných papeži a s jejich originálním latinským zněním. Důležité je 

umět vybrat z nich to nejdůležitější a vystihnout podstatu věci, za současného zachování 

přehlednosti, výstižnosti a odpovídající délky, běžné pro diplomové práce. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

Diplomantka zvolila správně chronologickou metodu, která napomáhá pochopení vývoje 

zákonodárství. Na závěr se soustředila na legislativní činnost současného papeže, 

vyznačující se mnoha změnami kanonického práva. 

 

4. Vyjádření k práci 

Diplomovou práci považuji za výbornou. Je vidět, že přístup diplomantky je vyzrálý, 

podpořený dlouhým studiem a přemýšlením. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn. Zpracování diplomové práce 

zcela odpovídá zadání. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Diplomantka zpracovala svou práci samostatně, za 

použití uvedené literatury a pramenů. 

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu, založenou na 

chronologickém přístupu. Hlavní kapitoly jsou 

sloupy diplomové práce. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autorka využila českou i slovenskou literaturu. Práce 

obsahuje 276 poznámek pod čarou, což je 

nadprůměrné množství. Citace pramenů a literatury 

jsou uváděny přehledně. Jediným mírným 



  

nedostatkem je, že autorka nepoužila zdroje v jiných 

jazycích. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Analýza je hluboká a promyšlená. Autorka neuvádí 

zbytečné podrobnosti, což napomáhá dynamice 

práce. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Diplomová práce je hezky graficky upravena. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je vynikající. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Jaké jsou principy změn kanonického práva za posledních tří papežů? 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Výborně. 

 

 

V Praze dne 9. 12. 2023 

 

 

 

Doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D. 
_________________________ 

oponent/oponentka 


